
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021030800109

109

Nº 44, segunda-feira, 8 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 254445

Nº Processo: 25386001065202078. Objeto: Aquisição de rolamentos da marca S K F.
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 08/03/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ
ou https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 08/03/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
19/03/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/03/2021) 254445-25201-2021NE800074

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000149202175. Objeto: Aquisição de SULFATO
NEOMICINA;H001249500,PHARMACIA&UPJOHN;PER;FR14,245KG. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 08/03/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil,
4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254445-5-
00019-2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/03/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/03/2021) 254445-25201-2021NE800094

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 25386.000046/2021-13 - Objeto: Aquisição de itens da marca Merck, Ata
52/2021, Contratada: MERCK S/A, CNPJ: 33.069.212/0008-50, no valor total de R$
9.992.414,26, Pregão Eletrônico SRP nº 06/2021, Data de Assinaturas: 05/03/2021,
Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da Ata.

Ministério do Turismo
SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA

SECRETARIA NACIONAL DO AUDIOVISUAL
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS AUDIOVISUAIS

COORDENAÇÃO-GERAL DO CENTRO TÉCNICO DO AUDIOVISUAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 540036

Nº Processo: 72031.014790/2020 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de forma contínua, para operação, manutenção preventiva e
corretiva com fornecimento de mão de obra e de peças, dos sistemas de ar condicionado
e exaustão mecânica, instalados nos prédios Sede e de Reserva Técnica do Centro Técnico
Audiovisual - CTAv, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Projeto Básico e seus anexos Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 04/03/2021. ARMANDO SOUZA DE OLIVEIRA .
Coordenador Planejamento e Administração. Ratificação em 04/03/2021. EDIANNE PAULO
DE ABREU. Coordenadora-geral do Centro Técnico do Audiovisual. Valor Global: R$
309.000,00. CNPJ CONTRATADA : 23.843.128/0001-12 NOBRE CONSTRUCOES
MANUTENCAO E SOLUCOES PREDIAIS - EIRELI.

(SIDEC - 05/03/2021) 540036-54003-2021NE000001

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO E
COMPETITIVIDADE DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 540006 - SNDTUR

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 72031.000387/2017-02.
Concorrência. Nº 1/2017. Contratante: SNDTUR - CONTRATOS. Contratado:
61.704.482/0001-55 - AGENCIA NACIONAL DE PROPAGANDA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do contrato administrativo nº 034/2017, que tem por objeto
"contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de
propaganda, por demanda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas
integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a
concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e supervisão da execução
externa e a compra de espaços e tempos publicitários para distribuição das peças ou
campanhas junto aos veículos de divulgação", com fundamento no inciso ii do art. 57 da
lei nº 8.666/93. Vigência: 06/03/2021 a 06/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
25.000.000,00. Data de Assinatura: 04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 540006 - SNDTUR

Número do Contrato: 35/2017.
Nº Processo: 72031.000387/2017-02.
Concorrência. Nº 1/2017. Contratante: SNDTUR - CONTRATOS. Contratado:
05.428.409/0003-99 - PROPEG COMUNICACAO S/A. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato administrativo nº 035/2017, que tem por objeto "contratação de
serviços de publicidade prestados por intermédio de agência de propaganda, por
demanda, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que
tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação,
a execução interna, a intermediação e supervisão da execução externa e a compra de
espaços e tempos publicitários para distribuição das peças ou campanhas junto aos
veículos de divulgação", com fundamento no inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93.
Vigência: 06/03/2021 a 06/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
25.000.000,00. Data de Assinatura: 04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2020
Convocação de candidatos para seleção de cargo comissionado de diretor do Museu da
Inconfidência - convocação para entrevistas dos candidatos pré-selecionados.

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, Autarquia Federal vinculada ao
Ministério do Turismo, criada pela Lei n° 11.906, de 20 de janeiro de 2009, sediada no
Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08, Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, torna público a
convocação para entrevista dos candidatos abaixo nominados da Chamada Pública nº 10,
de 23 de novembro de 2020, extrato publicado no Diário Oficial da União nº 224, seção 3,
de 24 de novembro de 2020. A avaliação dos documentos recebidos na citada Chamada
Pública foi realizada pela Comissão de Seleção, nomeada por meio da Portaria Ibram n°
184, de 22 de fevereiro de 2021: Célia Maria Corsino, Letícia Julião e Cláudia Maria Chaves.
Os candidatos convocados, conforme quadro Anexo, realizarão as entrevistas no dia 24 de
março de 2021, a partir das 14h00, por videoconferência, com link para acesso a entrevista
a ser disponibilizado por e-mail.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

ANEXO

. C A N D I DAT A / C A N D I DAT O DATA/HORÁRIO DA ENTREVISTA

. Alex Sandro Calheiros de Moura 24/03/2021 - 14h00

. André Luis dos Santos Lana 24/03/2021 - 15h00

. Yaci-Ara Froner Gonçalves 24/03/2021 - 16h00

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 343016 - MUS.HIST.NAC.RIO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 01438.000056/2020-49.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: MUSEU HISTORICO NACIONAL - RIO DE JANEIRO.
Contratado: 07.941.147/0001-25 - 2MC TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência, conforme cláusula segunda, do contrato administrativo nº
03/2020, pelo período de mais 12 (doze) meses, referente à prestação de serviços de
coleta, transporte e destinação final de lixo extraordinário, firmado entre as partes em
12.03.2020, de acordo com as disposições contidas no art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores,. Vigência: 12/03/2021 a 12/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.248,00. Data de Assinatura: 04/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2021).

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO 01450.004443/2014-48 - Termo Aditivo nº 017/2021 ao Termo de Compromisso
PAC CH Nº 298 - COMPROMISSÁRIO: Município de Olinda/PE - CNPJ n° 10.404.184/0001-
09; Objeto: Prorrogar por 120 dias o prazo de vigência do Termo de Compromisso firmado
para contratação de projetos para a Requalificação do Largo e Adro da Igreja de N. S. do
Monte. Da Prorrogação: 09/03/2021 a 06/07/2021. Data e Assinatura: 02/03/2021 - da
Secretária de Patrimônio, Cultura, Turismo e Desenvolvimento Econômico de Olinda, Sra.
Gabriela Campelo de Lira Maranhão.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 403201 - FUNARTE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 01530.000880/2018-26.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES. Contratado:
02.282.727/0001-34 - ZEPIM SEGURANCA E VIGILNCIA EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato. Vigência: 24/02/2021 a 23/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 524.906,64. Data de Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO

GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Nº PROCESSO: 00211.100020/2021-37.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
05.914.685/0001-03, representado pela Controladoria Regional da União no Estado de
Mato Grosso do Sul e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, com
sede na Rua Barão do Rio Branco nº 1431, Centro, Campo Grande/MS, inscrita no CNPJ sob
o nº 33.787.094/0033-27.
OBJETO: Doação de 89 bens móveis no valor total de R$ 129.178,13 com finalidade do uso
institucional no interesse público.
VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do termo de doação.
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2021.
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União do Estado de Mato
Grosso do Sul (Daniel Carlos Silveira) e a Chefe Substituta II da Unidade Estadual do IBGE
em Mato Grosso do Sul (Carlita Estevam de Souza).

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 200234

Nº Processo: 390/2021-77 . Objeto: Contratação de docente para atuar como
Capacitador/Instrutor e conteudista, por 90 (noventa) horas-aula, no curso de pós-
graduação "Controle externo e interno e controle social da administração", disciplina
"Controle da Administração Pública ", a ser realizado no período de 01 de março a 29 de
outubro de 2021, na modalidade a distância. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação do
instrutor e conteudista por inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, II, da Lei
nº8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em 01/03/2021. FLAVIA ESTEFANIA BORGES
TEGOSHI. Chefe Substituta da Divisão de Contratos. Ratificação em 01/03/2021. IVAN DE
ALMEIDA GUIMARAES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 40.500,00. CPF
CONTRATADA : 729.136.491-49 CHRISTIANO MOTA E SILVA.

(SIDEC - 05/03/2021) 200234-00001-2021NE000023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-08T05:03:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




